regulamentados pelas Instruções nº 516/11 e 517/11  da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), incluindo os
Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, as
normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, desde que não conflitantes com as disposições contidas
nas instruções especificas dos fundos de investimento imobiliário.

Reapresentação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2014
O Fundo decidiu reapresentar as demonstrações financeiras de 2014 para fins de: (a) correção de erro relativa a
incorporação de saldos anteriormente apresentados como Ativo Permanente – Bens de Uso aos saldos das Propriedades
para Investimento por serem esses ativos representados por bens em uso no empreendimento denominado NOVOTEL;
(b) estorno de despesas de depreciação no resultado relativo aos bens anteriormente apresentados como Ativo Permanente
– Bens de Uso; e (c) reclassificações para fins de melhor apresentação.

Os ajustes efetuados são como seguem:

Descrição dos ajustes efetuados em 31/12/2014 Anteriormente

reportado
Ajuste

efetuado
Saldo

reapresentado
Balanço patrimonial:
Ativo Permanente – Bens de Uso (a) 1.584 (1.584) -
Ativo total (a) 104.384 (1.584) 102.800

Patrimônio Líquido (a) 103.947 (1.584) 102.363
Passivo total (a) 104.384 (1.584) 102.800

Resultado do exercício:
Ajuste ao valor justo (a) e (b) 8.446 (207) 8.239
Despesas com condomínio (c) (1.453) 1.453 -
Outras receitas e despesas com propriedades para
investimento (b) e (c)

(37)

(1.206)

(1.243)

Resultado Líquido de Propriedades para
investimento (a) (b) (c)

17.847

40

17.887

Receita Financeira Líquida (c) 132 (5) 127
Despesas tributárias (c) -  (204) (204)
Outras receitas e despesas (c) (272) 203 (69)
Lucro Líquido do exercício (a) (b) 18.655 34 18.689

Fundo de Investimento Imobiliário Hermes

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2015 e 2014

8

Descrição dos ajustes efetuados em 01/01/2014 Anteriormente
reportado

Ajuste
efetuado

Saldo
reapresentado

Balanço patrimonial:
Ativo Permanente – Bens de Uso (a) 1.618 (1.618) -
Ativo total (a) 95.168 (1.618) 93.550

Patrimônio Líquido (a) 94.185 (1.618) 92.567
Passivo total (a) 95.168 (1.618) 93.550

a. Aprovação das demonstrações financeiras
Em 30 de março de 2015, a Administração do Fundo autorizou a divulgação das demonstrações financeiras referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2015.

b. Base de mensuração
As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos ativos financeiros de
natureza imobiliária e não imobiliária, bem como as propriedades para investimentos que estão mensurados pelo valor
justo conforme requerido pela instrução CVM 516/11.

c. Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras
A moeda funcional do Fundo é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações financeiras. Todas